
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 공원녹지과

정책: 공원녹지 조성 및 관리

단위: 도시공원 유지관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 1 회 일반회계 공원녹지과

공원녹지과 15,963,383 13,148,933 2,814,450

국 1,203,002 888,955 314,047

기 300,000 300,000 0

도 2,174,561 1,825,836 348,725

시 12,285,820 10,134,142 2,151,678

공원녹지 조성 및 관리 13,696,747 11,697,405 1,999,342

국 512,291 510,148 2,143

기 300,000 300,000 0

도 1,819,187 1,594,000 225,187

시 11,065,269 9,293,257 1,772,012

도시공원 유지관리 3,384,563 2,384,563 1,000,000

공원 및 녹지 부지매입 1,996,000 996,000 1,000,000

401 시설비및부대비 1,996,000 996,000 1,000,000

01 시설비 1,996,000 996,000 1,000,000

○장기미집행 공원(일몰제)토지 보상비 1,000,000 0 1,000,000

― 도시공원 토지 및 지장물 등 보상비

1,000,000 0 1,000,0001,000,000,000원*1식

공원조성 및 관리 2,333,640 1,608,640 725,000

도 134,000 19,000 115,000

시 2,199,640 1,589,640 610,000

도시공원 조성사업 371,620 211,620 160,000

401 시설비및부대비 360,000 200,000 160,000

01 시설비 360,000 200,000 160,000

○장기미집행 도시공원조성계획 변경결정용역(

환경,재해,교통 등) 180,000 120,000 60,000

○2030 목포시 공원녹지기본계획 수립용역

180,000 80,000 100,000

경정 180,000,000원*1식

경정 180,000,000원*1식

공원 시설물 재정비 1,762,020 1,397,020 365,000

도 134,000 19,000 115,000

시 1,628,020 1,378,020 250,000

401 시설비및부대비 1,543,000 1,178,000 365,000

도 134,000 19,000 115,000

시 1,409,000 1,159,000 250,000

01 시설비 1,543,000 1,178,000 365,000

○ 용당어린이공원 정비사업

250,000 0 250,000

○ 동목포 웰빙공원 주변 환경개선공사

30,000 0 30,000

250,000,000원*1식

30,000,000원*1식

도 30,000 0 30,000

○ 상동 옥암 삼향동 공원 안전표지등 설치

30,000 0 30,00030,000,000원*1식

도 30,000 0 30,000

○ 하당지역 어린이공원 리모델링사업

55,000 0 55,00055,000,000원*1식

도 55,000 0 55,000



부서: 공원녹지과

정책: 공원녹지 조성 및 관리

단위: 공원조성 및 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

옥암 수변공원 조성 200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

01 시설비 200,000 0 200,000

○ 옥암수변공원 보수사업 200,000 0 200,000200,000,000원*1식

시가지 녹화 5,844,079 5,629,737 214,342

국 512,291 510,148 2,143

기 300,000 300,000 0

도 1,535,187 1,425,000 110,187

시 3,496,601 3,394,589 102,012

산림서비스도우미 운영(도시녹지관리원) 23,010 22,418 592

국 10,416 10,148 268

시 12,594 12,270 324

101 인건비 23,010 22,418 592

국 10,416 10,148 268

시 12,594 12,270 324

04 기간제근로자등보수 23,010 22,418 592

○도시녹지 관리원 인부임 23,010 22,418 592

― 기본급 20,832 20,296 536경정 20,832,000원*1명

국 10,416 10,148 268

시 10,416 10,148 268

― 건강보험 673 656 17

― 국민연금 938 914 24

― 고용보험 313 305 8

― 장기요양보험 56 54 2

― 산재보험 198 193 5

경정 20,832,000원*3.23%

경정 20,832,000원*4.5%

경정 20,832,000원*1.5%

경정 650,000원*8.51%

경정 20,832,000원*0.946%

녹지 조성 및 관리 960,193 750,193 210,000

도 110,000 0 110,000

시 850,193 750,193 100,000

401 시설비및부대비 720,000 510,000 210,000

도 110,000 0 110,000

시 610,000 510,000 100,000

01 시설비 720,000 510,000 210,000

○ 연산동 도심환경 개선사업

20,000 0 20,00020,000,000원*1식

도 20,000 0 20,000

○ 죽교천로 주변 우산각 설치

30,000 0 30,00030,000,000원*1식

도 30,000 0 30,000

○ 석현동 비파나무숲 울타리 설치공사

30,000 0 30,00030,000,000원*1식

도 30,000 0 30,000

○ 사랑의광장 환경개선사업 30,000 0 30,00030,000,000원*1식

도 30,000 0 30,000

○ 북항주택로 주변 주민쉼터 조성

100,000 0 100,000100,000,000원*1식



부서: 공원녹지과

정책: 공원녹지 조성 및 관리

단위: 시가지 녹화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

정원 전문가 양성교육 3,750 0 3,750

국 1,875 0 1,875

도 187 0 187

시 1,688 0 1,688

307 민간이전 3,750 0 3,750

국 1,875 0 1,875

도 187 0 187

시 1,688 0 1,688

12 민간인위탁교육비 3,750 0 3,750

○정원전문가 양성교육 3,750 0 3,750750,000원*5명

국 1,875 0 1,875

도 187 0 187

시 1,688 0 1,688

유달산공원 관리 1,289,794 1,229,794 60,000

도 150,000 150,000 0

시 1,139,794 1,079,794 60,000

유달산공원 유지관리 669,794 609,794 60,000

401 시설비및부대비 230,000 170,000 60,000

01 시설비 230,000 170,000 60,000

○유달근린공원 사후환경영향조사 용역

60,000 0 60,00060,000,000원*1식

산림 자원화 2,157,025 1,341,917 815,108

국 690,711 378,807 311,904

도 355,374 231,836 123,538

시 1,110,940 731,274 379,666

산림 재해예방 604,688 325,926 278,762

국 251,488 132,708 118,780

도 81,024 41,082 39,942

시 272,176 152,136 120,040

산림재해일자리 단기(산불전문예방진화대) 325,752 253,573 72,179

국 130,301 101,429 28,872

도 39,089 30,429 8,660

시 156,362 121,715 34,647

101 인건비 304,750 234,935 69,815

국 121,900 93,974 27,926

도 36,570 28,193 8,377

시 146,280 112,768 33,512

04 기간제근로자등보수 304,750 234,935 69,815

○산불전문예방진화대(23명,4대보험포함)

304,750 234,935 69,815경정 304,750,000원*1식

국 121,900 93,974 27,926

도 36,570 28,193 8,377

시 146,280 112,768 33,512

201 일반운영비 21,002 18,638 2,364

국 8,401 7,455 946

도 2,519 2,236 283



부서: 공원녹지과

정책: 산림 자원화

단위: 산림 재해예방 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 10,082 8,947 1,135

01 사무관리비 18,800 16,800 2,000

○산불전문예방진화대 근무복(23점)

9,200 8,800 400경정 400,000원*23벌

국 3,680 3,520 160

도 1,104 1,056 48

시 4,416 4,224 192

○임차비(산불현장출동 차량)

9,600 8,000 1,600경정 4,800,000원*2대

국 3,840 3,200 640

도 1,152 960 192

시 4,608 3,840 768

02 공공운영비 2,202 1,838 364

○차량선박비(산불현장출동 차량 유류비)

2,202 1,838 364경정 1,101,000원*2대

국 881 735 146

도 263 220 43

시 1,058 883 175

산불진화체계 구축 및 운영(사무관리비) 83,670 23,137 60,533

국 33,474 9,261 24,213

도 15,034 4,158 10,876

시 35,162 9,718 25,444

201 일반운영비 22,870 21,837 1,033

국 9,154 8,741 413

도 4,090 3,924 166

시 9,626 9,172 454

01 사무관리비 14,870 13,837 1,033

○급량 1,625 1,372 253

― 산불진화자 급식비 1,625 1,372 253경정 1,625,000원*1식

국 650 549 101

도 278 252 26

시 697 571 126

○산불진화용 개인진화장비

13,245 12,465 780경정 389,531원*34점

국 5,304 4,992 312

도 2,372 2,232 140

시 5,569 5,241 328

405 자산취득비 59,500 0 59,500

국 23,800 0 23,800

도 10,710 0 10,710

시 24,990 0 24,990

01 자산및물품취득비 59,500 0 59,500

○산불진화차(1대) 48,000 0 48,00048,000,000원*1식

국 19,200 0 19,200

도 8,640 0 8,640

시 20,160 0 20,160

○무선통신시설(차량국) 3,000 0 3,0003,000,000원*1식

국 1,200 0 1,200

도 540 0 540



부서: 공원녹지과

정책: 산림 자원화

단위: 산림 재해예방 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 1,260 0 1,260

○기계화산불진화장비(중형) 8,500 0 8,5008,500,000원*1대

국 3,400 0 3,400

도 1,530 0 1,530

시 3,570 0 3,570

산불예방체계 구축 및 운영(자본) 64,590 4,460 60,130

국 25,836 1,784 24,052

도 11,626 803 10,823

시 27,128 1,873 25,255

201 일반운영비 2,990 2,860 130

국 1,196 1,144 52

도 538 515 23

시 1,256 1,201 55

02 공공운영비 2,990 2,860 130

○공공요금 및 제세 2,990 2,860 130

― 산불위치관제시스템 이용료(23대)

2,990 2,860 130경정 130,000원*23대

국 1,196 1,144 52

도 538 515 23

시 1,256 1,201 55

405 자산취득비 61,600 1,600 60,000

국 24,640 640 24,000

도 11,088 288 10,800

시 25,872 672 25,200

01 자산및물품취득비 61,600 1,600 60,000

○무인감시카메라 교체 60,000 0 60,00060,000,000원*1식

국 24,000 0 24,000

도 10,800 0 10,800

시 25,200 0 25,200

산림재해일자리 장기(산림병해충 예찰방제단)(경상) 22,195 21,867 328

국 11,098 10,934 164

도 2,219 3,280 △1,061

시 8,878 7,653 1,225

101 인건비 19,195 18,867 328

국 9,598 9,434 164

도 1,769 2,830 △1,061

시 7,828 6,603 1,225

04 기간제근로자등보수 19,195 18,867 328

○산림병해충 예찰방제단(1명,4대보험포함)

19,195 18,867 328경정 19,195,000원*1식

국 9,598 9,434 164

도 1,769 2,830 △1,061

시 7,828 6,603 1,225

일반병해충 방제 8,947 12,239 △3,292

국 4,544 6,168 △1,624

도 833 1,472 △639

시 3,570 4,599 △1,029

401 시설비및부대비 8,947 12,239 △3,292



부서: 공원녹지과

정책: 산림 자원화

단위: 산림 재해예방 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 4,544 6,168 △1,624

도 833 1,472 △639

시 3,570 4,599 △1,029

01 시설비 8,947 12,239 △3,292

○일반병해충방제(45ha) 8,947 12,239 △3,292경정 8,947,000원*1식

국 4,544 6,168 △1,624

도 833 1,472 △639

시 3,570 4,599 △1,029

산림재해일자리 장기(산림병해충 예찰방제단)(자본) 730 1,266 △536

국 365 632 △267

도 73 190 △117

시 292 444 △152

405 자산취득비 730 1,266 △536

국 365 632 △267

도 73 190 △117

시 292 444 △152

01 자산및물품취득비 730 1,266 △536

○산림병해충 방제 장비 구입(1대,시료채취기)

730 1,266 △536경정 730,000원*1식

국 365 632 △267

도 73 190 △117

시 292 444 △152

산사태현장예방단 13,420 0 13,420

국 5,370 0 5,370

시 8,050 0 8,050

101 인건비 13,420 0 13,420

국 5,370 0 5,370

시 8,050 0 8,050

04 기간제근로자등보수 13,420 0 13,420

○산사태현장예방단(1명) 13,420 0 13,42013,420,000원*1식

국 5,370 0 5,370

시 8,050 0 8,050

임업기계장비 구입 76,000 0 76,000

국 38,000 0 38,000

도 11,400 0 11,400

시 26,600 0 26,600

405 자산취득비 76,000 0 76,000

국 38,000 0 38,000

도 11,400 0 11,400

시 26,600 0 26,600

01 자산및물품취득비 76,000 0 76,000

○임업기계장비 구입 76,000 0 76,00076,000,000원*1식

국 38,000 0 38,000

도 11,400 0 11,400

시 26,600 0 26,600

탄소흡수원 확충 953,834 557,988 395,846

국 422,873 233,599 189,274



부서: 공원녹지과

정책: 산림 자원화

단위: 탄소흡수원 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 121,950 69,554 52,396

시 409,011 254,835 154,176

공공산림가꾸기(자치단체자본보조) 223,709 86,564 137,145

국 103,836 43,887 59,949

도 35,800 12,640 23,160

시 84,073 30,037 54,036

101 인건비 23,319 22,676 643

국 11,890 11,568 322

도 3,267 3,169 98

시 8,162 7,939 223

04 기간제근로자등보수 23,319 22,676 643

○산림자원 조사단(1명,4대보험포함)

23,319 22,676 643경정 23,319,000원*1명

국 11,890 11,568 322

도 3,267 3,169 98

시 8,162 7,939 223

201 일반운영비 25,481 3,998 21,483

국 12,741 1,999 10,742

도 3,822 600 3,222

시 8,918 1,399 7,519

01 사무관리비 25,481 3,998 21,483

○산림바이오매스수집단 사업운영비

4,000 3,998 2경정 4,000,000원*1식

국 2,000 1,999 1

도 600 600 0

시 1,400 1,399 1

○숲가꾸기패트롤 사업운영비

21,481 0 21,48121,481,000원*1식

국 10,741 0 10,741

도 3,222 0 3,222

시 7,518 0 7,518

301 일반보전금 3,500 750 2,750

국 3,500 750 2,750

09 행사실비지원금 3,500 750 2,750

○산림바이오매스수집단 교육비 750 0 750750,000원*1식

국 750 0 750

○숲가꾸기패트롤 교육비 2,000 0 2,0002,000,000원*1식

국 2,000 0 2,000

401 시설비및부대비 171,409 59,140 112,269

국 75,705 29,570 46,135

도 28,711 8,871 19,840

시 66,993 20,699 46,294

01 시설비 171,409 59,140 112,269

○탄소배출권 거래제 상쇄사업 지원

20,000 0 20,00010,000,000원*2건

도 6,000 0 6,000

시 14,000 0 14,000



부서: 공원녹지과

정책: 산림 자원화

단위: 탄소흡수원 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○공공숲가꾸기 사업(3명, 4대보험포함)

0 59,140 △59,140경정 0원

국 0 29,570 △29,570

도 0 8,871 △8,871

시 0 20,699 △20,699

○산림바이오매스수집단(3명,4대보험포함)

60,834 0 60,83420,278,000원*3명

국 30,417 0 30,417

도 9,125 0 9,125

시 21,292 0 21,292

○숲가꾸기패트롤(4명,4대보험포함)

90,575 0 90,57522,643,750원*4명

국 45,288 0 45,288

도 13,586 0 13,586

시 31,701 0 31,701

정책숲가꾸기 434,680 258,924 175,756

국 171,314 83,462 87,852

도 51,401 25,039 26,362

시 211,965 150,423 61,542

401 시설비및부대비 434,680 258,924 175,756

국 171,314 83,462 87,852

도 51,401 25,039 26,362

시 211,965 150,423 61,542

01 시설비 428,982 253,226 175,756

○큰나무가꾸기(세부사업 변경 전감) 0 49,607 △49,607경정 0원

국 0 24,803 △24,803

도 0 7,442 △7,442

시 0 17,362 △17,362

○조림지 사후관리(전감) 0 111,619 △111,619경정 0원

국 0 55,837 △55,837

도 0 16,743 △16,743

시 0 39,039 △39,039

○조림지 사후관리(어린나무가꾸기)

76,587 0 76,58776,587,000원*1식

국 38,294 0 38,294

도 11,488 0 11,488

시 26,805 0 26,805

○조림지사후관리(조림지가꾸기)

260,395 0 260,395260,395,000원*1식

국 130,198 0 130,198

도 39,059 0 39,059

시 91,138 0 91,138

조림 0 212,500 △212,500

국 0 106,250 △106,250

도 0 31,875 △31,875

시 0 74,375 △74,375

401 시설비및부대비 0 212,500 △212,500

국 0 106,250 △106,250

도 0 31,875 △31,875

시 0 74,375 △74,375



부서: 공원녹지과

정책: 산림 자원화

단위: 탄소흡수원 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 시설비 0 212,500 △212,500

○큰나무 조림(세부사업 변경 전감) 0 110,000 △110,000경정 0원

국 0 55,000 △55,000

도 0 16,500 △16,500

시 0 38,500 △38,500

○섬지역 산림가꾸기(세부사업 변경 전감)

0 102,500 △102,500경정 0원

국 0 51,250 △51,250

도 0 15,375 △15,375

시 0 35,875 △35,875

지역특화조림 104,085 0 104,085

국 52,043 0 52,043

도 15,613 0 15,613

시 36,429 0 36,429

401 시설비및부대비 104,085 0 104,085

국 52,043 0 52,043

도 15,613 0 15,613

시 36,429 0 36,429

01 시설비 104,085 0 104,085

○섬지역산림가꾸기사업(5ha)

104,085 0 104,085104,085,000원*1식

국 52,043 0 52,043

도 15,613 0 15,613

시 36,429 0 36,429

미세먼지 저감 조림 110,000 0 110,000

국 55,000 0 55,000

도 11,000 0 11,000

시 44,000 0 44,000

401 시설비및부대비 110,000 0 110,000

국 55,000 0 55,000

도 11,000 0 11,000

시 44,000 0 44,000

01 시설비 110,000 0 110,000

○미세먼지저감(큰나무)조림

110,000 0 110,000110,000,000원*1식

국 55,000 0 55,000

도 11,000 0 11,000

시 44,000 0 44,000

미세먼지 저감 등 공익숲가꾸기 81,360 0 81,360

국 40,680 0 40,680

도 8,136 0 8,136

시 32,544 0 32,544

401 시설비및부대비 81,360 0 81,360

국 40,680 0 40,680

도 8,136 0 8,136

시 32,544 0 32,544

01 시설비 81,360 0 81,360



부서: 공원녹지과

정책: 산림 자원화

단위: 탄소흡수원 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○미세먼지 저감 등 공익숲가꾸기

81,360 0 81,36081,360,000원*1식

국 40,680 0 40,680

도 8,136 0 8,136

시 32,544 0 32,544

산림휴양녹색공간 조성 558,500 418,000 140,500

국 16,350 12,500 3,850

도 152,400 121,200 31,200

시 389,750 284,300 105,450

유아숲 체험원 운영관리 84,000 84,000 0

도 0 7,200 △7,200

시 84,000 76,800 7,200

101 인건비 84,000 84,000 0

도 0 7,200 △7,200

시 84,000 76,800 7,200

04 기간제근로자등보수 84,000 84,000 0

○유아숲체험 지도사(전감) 0 24,000 △24,000경정 0원

도 0 7,200 △7,200

시 0 16,800 △16,800

○양을산 유아숲체험원 운영 도우미(7명)

84,000 60,000 24,000경정 12,000,000원*7명

목재펠릿보일러 보급 12,000 0 12,000

국 3,600 0 3,600

시 8,400 0 8,400

401 시설비및부대비 12,000 0 12,000

국 3,600 0 3,600

시 8,400 0 8,400

01 시설비 12,000 0 12,000

○주택용 목재펠릿 보일러 보급사업

12,000 0 12,0004,000,000원*3대

국 3,600 0 3,600

시 8,400 0 8,400

보호수 정비 8,000 0 8,000

도 2,400 0 2,400

시 5,600 0 5,600

401 시설비및부대비 8,000 0 8,000

도 2,400 0 2,400

시 5,600 0 5,600

01 시설비 8,000 0 8,000

○보호수 유지관리(2주) 8,000 0 8,0008,000,000원*1식

도 2,400 0 2,400

시 5,600 0 5,600

유아숲 교육운영(위탁) 25,500 25,000 500

국 12,750 12,500 250

시 12,750 12,500 250

401 시설비및부대비 25,500 25,000 500

국 12,750 12,500 250



부서: 공원녹지과

정책: 산림 자원화

단위: 산림휴양녹색공간 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 12,750 12,500 250

01 시설비 25,500 25,000 500

○유아숲체험 프로그램 위탁운영비

25,500 25,000 500경정 25,500,000원*1식

국 12,750 12,500 250

시 12,750 12,500 250

서남해안 섬숲 생태복원사업 120,000 0 120,000

도 36,000 0 36,000

시 84,000 0 84,000

401 시설비및부대비 120,000 0 120,000

도 36,000 0 36,000

시 84,000 0 84,000

01 시설비 120,000 0 120,000

○서남해안 섬숲 생태복원사업 타당성평가 용역

120,000 0 120,000120,000,000원*1식

도 36,000 0 36,000

시 84,000 0 84,000


